MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
GABINETE DA REITORIA - SECRETARIA

PORTARIA GR Nº 528 / 2024 - SECRETARIA (11.00.43.67)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Maceió-AL, 14 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03
do MEC, tendo em vista o que consta no processo 23065.018121/2024-34 , e

Considerando o resultado final da seleção de profissionais indicados para comporem a
Comissão de Ética no Uso de Animais da Ufal, como representantes das Sociedades Protetoras
dos Animais (SPA), para o biênio 2024-2026, referente ao Edital nº 03-2024-CEUAPROPEP-
UFAL, resolve:

Art. 1º Alterar em parte, a portaria nº 340, de 29 de maio de 2024, do Gabinete da Reitoria,
publicada no Boletim de Serviços nº 87, de 29/05/2024 que designou os membros para
comporem a Comissão de Ética no Uso de Animais da Ufal - CEUA/UFAL, para o biênio
2024/2026:

I - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Ética no Uso de
Animais da Ufal, como representantes das Sociedades Protetoras dos Animais (SPA), para o
biênio 2024-2026, na disposição a seguir:

FUNÇÃO MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE

REPRESENTANTE DAS
SOCIEDADES
PROTETORAS DOS
ANIMAIS (SPA)

MONIQUE LARA FARIAS
ALVES

MAYARA DAMASCENA
VIANA

Art. 2º Homologar os atos praticados pelos Representante das Sociedades Protetoras dos
Animais (SPA) a partir de 04 de julho de 2024.

Art. 3º As presentes designações não integram o quadro das funções remuneradas desta
Instituição.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

(Assinado digitalmente em 15/08/2024 10:01 )
JOSEALDO TONHOLO

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

UFAL (11.00)
Matrícula: 1121401

Processo Associado: 23065.018121/2024-34

19/08/2024, 18:37 sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1396428

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1396428 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 528, ano:

2024, tipo: PORTARIA GR, data de emissão: 14/08/2024 e o código de verificação:
f040b1bddd

19/08/2024, 18:37 sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1396428

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1396428 2/2

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf